Дело № 1-220/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 13 ноября 2018 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 212609,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 180 метров в восточном направлении от корпуса № . . . молочно-товарного комплекса 

<

адрес> Новокубанского района и на расстоянии примерно 1 км. 100 м. в северном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, достоверно зная о том, что произрастающие там растения конопли являются наркотикосодержащими, собрал верхушечные части и листья растения конопли, а затем принес их в хозяйственную постройку своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 30 минут 10.09.2018 года, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, обладая навыками изготовления наркотических средств каннабисной группы в кустарных условиях, используя собранные им верхушечные части и листья растения конопли, а также органический растворитель марки «Б» и табак, в металлической чашке, путем экстрагирования незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,93 гр. (в пересчете на высушенное при температуре +110?С до постоянной массы вещество), которое согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После чего, незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,93 гр., что соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в указанной хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения № . . . 

<

адрес> Новокубанского района для личного употребления, с момента незаконного изготовления, то есть примерно с 10 часов 30 минут 10.09.2018 года, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе обыска, проведенного в указанной хозпостройке в период с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут 18.09.2018 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, согласно которым он показал, что 18.09.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут, он находился по месту жительства, когда к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и в присутствии понятых ознакомили его с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении по уголовному делу №11801030029000481, возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Перед проведением обыска, ему была разъяснена ст. 51 Конституции Р.Ф., а так же разъяснено право на защиту. От услуг адвоката он отказался. Так же в присутствии понятых, сотрудник полиции ему предложил добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а так же при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. На что он пояснил, что наркотические средства на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по указанному выше адресу у него не имеется. 18.09.2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут, по месту его жительства расположенного адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, произведен обыск нежилых помещений. Объектом обыска явилась нежилое подсобное помещение расположенная во дворе домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района. Данное помещение расположено с правой стороны от входа во двор домовладения, примерно в 14 метрах от фасадной части ограждения. Данное помещение выполнено из шифера закрепленное на деревянных балках и перегородках. В результате обыска данного помещения, с внутренней стороны дверного проема, на выступе верхней части дверного проема, среди различных предметов, установленных на нем, сотрудник полиции обнаружил стеклянную емкость, в которой лежал фрагмент бумаги на котором находилось масленичное вещество черного цвета, обладающее специфическим запахом. Сотрудник полиции изъял данный фрагмент бумаги с масленичным веществом, который поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 83» Отдела МВД России по Новокубанскому району, которая скреплена подписью двух понятых, его и сотрудников полиции. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему и является гашишным маслом, которое он изготовил по месту жительства. 10.09.2018г., он утром решил пройтись прогуляться, когда он проходил мимо кладбища, которое находится рядом с. Новосельское, он увидел дикорастущие растения конопли. Он решил собрать части дикорастущей конопли для собственного употребления. В связи с этим 10.09.2018 года примерно в 10 часов 00 минут он приобрел наркотическое средство путем сбора частей дикорастущей конопли, которую он обнаружил рядом с кладбищем, расположенного рядом с 

<

адрес>, Новокубанского района. Сорванные части растения он отнес домой, а именно в хозяйственную постройку и примерно в 10 часов 30 минут там же он залил коноплю растворителем в металлической чашке, которую потом выкинул, и спустя 10 минут, он извлек коноплю из миски и поджег растворитель. Когда растворитель испарился, он насыпал в миску табак, и перемешал его с получившимся гашишным маслом. Полученное наркотическое средство гашишное масло, часть которого употребил сразу, а часть завернул в бумажный сверток и оставил в хозяйственной постройке для личного потребления. Кроме него доступ в хозяйственную постройку никто не имеет /л.д.32-35/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2, согласно которым он на предварительном расследовании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. 18.09.2018 г. им по поручению следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району лейтенанта полиции Г... А.С. был произведен обыск нежилых построек принадлежащих ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. 18.09.2018 года, примерно в 07 часов 40 минут, он остановил двоих парней, которых попросил по присутствовать в качестве понятых при производстве обыска в нежилом помещении, расположенном на территории двора домовладения № . . ., 

<

адрес> Новокубанского района, данные мужчины представились как И... Н.С. и Р.... С.Д.. Он совместно с понятыми проследовал к вышеуказанному домовладению, где находился гражданин, который представился как ФИО1. Он ознакомил присутствующих с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении по уголовному делу №11801030029000481, возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Он, гражданину ФИО1 предложил добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а так же при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. На что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и право на защиту адвоката. От услуг адвоката ФИО1 отказался. 18.09.2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, произведен обыск в нежилых помещениях. Объектом обыска явилась нежилое подсобное помещение расположенная во дворе домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района. Данное помещение расположено с правой стороны от входа во двор домовладения, примерно в 14 метрах от фасадной части ограждения. Данное помещение выполнено из шифера закрепленное на деревянных балках и перегородках. В результате обыска данного помещения, с внутренней стороны дверного проема, на выступе верхней части дверного проема, среди различных предметов, установленных на нем, сотрудник полиции обнаружил стеклянную емкость, в которой лежал фрагмент бумаги, на котором находилось масленичное вещество темно-коричневого цвета, обладающее специфическим запахом. Данный фрагмент бумаги с веществом темно-коричневого цвета был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 83» Отдела МВД России по Новокубанскому району, которая скреплена подписью понятых, ФИО1 и его подписью. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему и является гашишным маслом, которое он изготовил по месту жительства и хранил, для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. ФИО1 так же указал, что приобрел растительную массу, путем сбора частей дикорастущей конопли, которую он обнаружил около кладбища, расположенной недалеко от с. Новосельское, Новокубанского района /л.д.45-47/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля И... Н.С., согласно которым он на предварительном расследовании показал, что его 18.09.2018 года, примерно в 07 часов 40 минут, совместно с Р.... С.Д., сотрудник полиции пригласил по присутствовать в качестве понятых при производстве обыска в нежилом помещении расположенном на территории двора домовладения № . . ., 

<

адрес> Новокубанского района. Он и Р.... С.Д. согласился и с сотрудником полиции проследовал к вышеуказанному домовладению, где находился сотрудник полиции и гражданин который представился как ФИО1. Сотрудник полиции ознакомил присутствующих с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении по уголовному делу №11801030029000481, возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Сотрудником полиции, гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а так же при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. На что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Также сотрудником полиции ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и право на защиту адвоката. От услуг адвоката ФИО1 отказался. 18.09.2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, произведен обыск в нежилых помещениях. Объектом обыска явилась нежилое подсобное помещение расположенная во дворе домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района. Данное помещение расположено с правой стороны от входа во двор домовладения, примерно в 14 метрах от фасадной части ограждения. Данное помещение выполнено из шифера закрепленное на деревянных балках и перегородках. В результате обыска данного помещения, с внутренней стороны дверного проема, на выступе верхней части дверного проема, среди различных предметов установленных на нем, сотрудник полиции обнаружил стеклянную емкость в которой лежал фрагмент бумаги на котором находилось масленичное вещество черного цвета, обладающее специфическим запахом. Сотрудник полиции изъял данный фрагмент бумаги с масленичным веществом, который поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 83» Отдела МВД России по Новокубанскому району, которая скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему и является гашишным маслом, которое ФИО1 изготовил по месту жительства и хранил, для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. ФИО1 так же указал, что приобрел растительную массу, путем сбора частей дикорастущей конопли, которую он обнаружил около кладбища, расположенной недалеко от с. 

<

адрес>

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Р... Н.Д., согласно которым он на предварительном расследовании показал, что 18.09.2018 года, примерно в 07 часов 40 минут, его совместно с И... Н.С., сотрудник полиции пригласил по присутствовать в качестве понятых при производстве обыска в нежилом помещении расположенном на территории двора домовладения № . . ., 

<

адрес> Новокубанского района. Он и И... Н.С. согласился и с сотрудником полиции проследовал к вышеуказанному домовладению, где находился сотрудник полиции и гражданин который представился как ФИО1. Сотрудник полиции ознакомил присутствующих с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении по уголовному делу №11801030029000481, возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Сотрудником полиции, гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а так же при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. На что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Также сотрудником полиции ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и право на защиту адвоката. От услуг адвоката ФИО1 отказался. 18.09.2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, произведен обыск в нежилых помещениях. Объектом обыска явилась нежилое подсобное помещение расположенная во дворе домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района. Данное помещение расположено с правой стороны от входа во двор домовладения, примерно в 14 метрах от фасадной части ограждения. Данное помещение выполнено из шифера закрепленное на деревянных балках и перегородках. В результате обыска данного помещения, с внутренней стороны дверного проема, на выступе верхней части дверного проема, среди различных предметов установленных на нем, сотрудник полиции обнаружил стеклянную емкость в которой лежал фрагмент бумаги на котором находилось масленичное вещество черного цвета, обладающее специфическим запахом. Сотрудник полиции изъял данный фрагмент бумаги с масленичным веществом, который поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 83» Отдела МВД России по Новокубанскому району, которая скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему и является гашишным маслом, которое он изготовил по месту жительства и хранил, для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. ФИО1 так же указал, что приобрел растительную массу, путем сбора частей дикорастущей конопли, которую он обнаружил около кладбища, расположенной недалеко от с. Новосельское, Новокубанского района / л.д. 48-50/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Д... М.В., согласно которым она на предварительном расследовании показала, что по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, она проживает совместно со своим сожителем ФИО1, рядом с вышеуказанном домовладении, где они проживают, находится хозяйственная постройка, которая также принадлежит им. Но в данную хозяйственную постройку она не ходила никогда и не ходит, так как она не предназначена для жилья и там хранится садовый инвентарь. В данной хозяйственной постройке обычно часто проводит время её сожитель ФИО1. Что он там делает, она не знает, к нему никогда туда не заходила, так как ей это не интересно. 18.09.2018 года, примерно в 08 часов 10 минут, они находились дома, когда к ним приехали сотрудники полиции, которые представились и в присутствии понятых ознакомили её сожителя с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении по уголовному делу №11801030029000481, возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 18.09.2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут, по месту их жительства расположенного адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, был проведен обыск хозяйственной нежилой постройки. Где обычно проводит время её сожитель. В ходе обыска сотрудники полиции нашли в хозяйственной постройке фрагмент бумаги с масленичным веществом. Её супруг ФИО1 сказал, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство гашишное масло. Она об этом узнала впервые, так как никогда не заходила в данную хозяйственную постройку, и что он там всегда делал, она не знала и не спрашивала у него. О том, что в хозяйственной постройке находилось наркотическое средство, она не знала / л.д. 54-56/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.09.2018г., согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 4/;

- протоколом обыска от 18.09.2018г., согласно которому 18.09.2018 года в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 15 минут в хозяйственной нежилой постройке около домовладения № . . . по ул. Ленина с. Новосельского Новокубанского района принадлежащей ФИО1 был обнаружен фрагмент бумаги, с наркотическим средством, масла каннабиса (гашишного масла), а также в ходе обыска ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он изготовил также в осматриваемой хозяйственной постройке /л.д. 14-15/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2018г., в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в восточном направлении на удалении 180 метров от молочного товарного комплекса, корпуса № . . . (с. Новосельское, Новокубанского района) и в северном направлении на удалении 1км. 100 м от домовладения 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, пояснив, что именно там он собрал верхушечные части растений конопли для дальнейшего изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) /л.д.24-25/;

- заключением эксперта № 1367 от 27 сентября 2018г., согласно которому вещество темно-коричневого цвета в свертке из фрагмента бумаги, изъятое 18.09.2018 года в ходе обыска в нежилой постройке, расположенной во дворе домовладения № 14 по ул. Ленина с. Новосельского Новокубанского района Краснодарского края, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030029000481, является наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное при температуре +100°С до постоянной массы вещество, составляет – 0,93г. Приложение: масло каннабиса (гашишное масло), массой – 0,88г (в перерасчете на высушенное при температуре +110°С до постоянной массы вещество) в свертке из фрагмента бумаги и бумажная бирка в опечатанной полимерной упаковке /л.д. 69-70/;

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2018г., в ходе которого осмотрен остаток наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой – 0,88г. /л.д. 58-59/.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2746 от 17.10.2018 года, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.75-77), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание своей вины подсудимым; раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения штрафа суд не усматривает, так как ФИО1 не работает, и оснований для назначения других видов наказания суд также не усматривает.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,88г. уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста восемьдесят часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,88г. уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах